„Hatte ein Pilatus Zeugniß für Jesum abgelegt, „zeugte bald darauf ein römischer Centurio, ja die „ganze wunderbar aufgeregte Natur für ihn:“ (Itaque haec omnia pro veris sunt habenda. Alias enim mythus de latrone converso ex iis oriri non potuit, nisi statuere velis alteram rem fictam alteri inniti atque adeo utramque omni fundamento destitutam esse); „so werden auch seine beiden Leidensgenossen, wiewohl „Verbrecher, gegen den Eindruck seiner Grösse nicht „ganz verschlossen geblieben sein, sondern, wenn „zwar der eine, der ursprünglichen Gestaltung der „Sage gemäss, lästerte, so musste wohl der andere „sich in entgegengesetztem Sinn geäußert, und Glau- „ben an Jesus als den Messias bewiesen haben (Lukas).“ (Minime vero. Nam praeclarior omnino mythus effingi potuisset, si *utrumque* latronem informassent Jesum Messiam profitentem). Sed quid opus est plura? Nos assertioni *Straussianae* modo laudatae: „Man darf „aber nur ein Auge für *Sagenbildung* haben, so wird „man sie hier besonders kenntlich wiederfinden,“ hanc nostram fidenter opponimus: „Man darf aber „nur ein Auge für *Geschichte* haben, so wird man „sie hier besonders kenntlich wiederfinden.“

Quod attinet ad *quartum* verbum, mirum videri possit, è Lucam è Joannem silentio illud praeteriisse. Quid? quod fuit, qui hanc ob causam ejus authenticam in dubium vocaverit 1). Quare operae

1) Bretschneiderus in *Probab. de Evang. et Epp. Joannis Ap. indole et origine*, p. 34 sqq.

pretium est paucis exponere rationes, cur Joannes nominatim hanc Christi querelam tacuisse videatur. Ac *primum* quidem animadvertimus, noluisse Apostolum omnia, quae ad publicam Jesu vitam pertinerent, litteris mandare ¹⁾: unde haud pauca praeclara Jesu facta fataque, quorum ipse *ἀντίπτῃς* fuerat, omisit; e. g. resuscitationem filiae Jairi e mortuis, gloriam qua Christus in monte affectus fuit, sacrae coenae celebrationem. Quis igitur haec aliaque, a Synopticis commemorata, hanc unice ob causam ad dubitet, quoniam a Joanne silentio sunt praetermissa? *Deinde*, optio facienda ei erat ex iis, quae commemorari possent. Haec autem optio pendebat a singulari ejus in conscribendo suo Evangelio consilio; quod, quale fuerit, ipse declarat Cap. XX: 31: *Τὰῦτα δὲ γέγραπται, ἵνα πιστεύσητε, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ ἵνα πιστεύοντες ζωὴν ἔχητε ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ.* Quid mirum igitur hanc Christi querelam eum omisisse? Quod tamen non ita intellectum volumus, ac si Joannes prorsus noluerit Christum describere dolore oppressum; cui opinioni a nonnullis propugnatae ²⁾ et alia obstant et ea quae Joannes refert Cap. XI: 33, 35, 38. XII: 27. At dicat forte quis, quamquam in caeteris Jesu factis fatisque enarrandis suum ipse consilium Joannes secutus fuerit, unde nonnumquam discrepat a Synopticis, in referendis tamen ultimis Christi perpassionibus fere semper cum iis convenit. Sed haec ipsa

1) Vid. Cap. XXI: 25.

2) Vid. Bretschn. l. l.

objectio nos ducit ad *tertiam* observationem. Scilicet, quum tot tanque praeclara commemoranda essent, quod ad publicam Jesu vitam attinet, non est quod miremur, Joannem in ea tradenda non semper cum caeteris Evangelistis conspirare. Ex ipsius autem rei indole sequitur, convenientiam inter Joannis et Synopticorum narrationem, ultima Jesu fata completentem, omnino majorem esse debuisse. Quam tamen convenientiam, cave majorem quam par est, tibi informes. Namque et hic Joannes quaedam singularia habet, *cum* tradendo quae Synoptici omiserunt, *tum* uberius exponendo quae illi verbo tantum attigerunt. Ad *priora* referenda sunt: Joan. XIII: 1-20. XIII: 21-XVII. XVIII: 2. 19-24. 28-32. XIX: 4-7. 8-12. 13-16. 25-27. 28, 30, 31, 37; ad *posteriora*: XVIII: 3-9. 10. 26. 33-36. XIX: 23, 24. Contra vero aut brevis est in tradendis iis, quae a caeteris Evangelistis fuse commemorantur, aut plane ea omittit. Brevis est, e. c. in iis quae de Christi proditore, de praesignificatione, Petri abnegationem spectante, tradit. Plane omittit e. g. sacrae Coenae celebrationem, lites Apostolorum de principatu, Judae mortem, catervam ad crucem stantem Christumque calumniantem, miracula continuo post Ejus mortem edita. Imo vero talia silentio praetermittit, quorum omissio, nisi aliunde nota essent, efficeret, ut ipsius narratio intelligi non posset. Ita nihil narrat de Christo coram senatu Judaeorum accusato, nihil de falsis testibus, nihil de lato a Judaeorum proceribus iudicio, sed continuo Jesum ad Pilatum abductum fuisse refert. Unde recte efficitur, Joannem Synopticorum

narrationem cognovisse, veterumque sententiam minime esse rejiciendam, qua statuatur, Eum post exarata demum caetera Evangelia suum conscripsisse librum, hoc quoque consilio, ut illa confirmaret atque suppleret 1). *Denique* si verum est, quod antea posuimus, Joannem mox post commendatam sibi Mariam, in domum suam eam abduxisse, deinde vero ad *Golgotham* rediisse, statui fortasse possit, Joannem hanc, de qua agimus, Jesu querelam omisisse, quoniam ipse eam non audivit. — Sed Straussius hic silentium Lucae et Joannis non urget. Premit vero magnopere rationem, quae Jesu verbis cum Psalmo XXII intercedit, ad eorum authenticam impugnandam 2). „War nämlich,” inquit, „der Messias „einmal als leidender aufgefasst, und wurde jener „Psalm gleichsam als ein Programm seines Leidens „benützt, wozu es keineswegs des Anlasses bedurfte, „dass Jesus am Kreuz eine Stelle desselben wirklich „angeführt hatte: so mussten die Anfangsworte des „Psalms, welche das Gefühl des tiefsten Leidens aussprechen, sich ganz besonders eignen, dem gekreuzigten Messias in den Mund gelegt zu werden.” Ad quam inanem ratiocinationem respondemus: *primum*, in ea sumi quae probanda sint; *deinde*, quod acute monet Hasius 3): *die Sage hätte nie so bedenkliches in*